
 
 

 1 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA MATERNA ELEM ENTARE E 
MEDIA  “G. FANCIULLI “ ARRONE 

Via Matteotti 3 – 05031 ARRONE 
Tel /0744 387711 
Fax/0744 387729 

e-mail  tric803002@istruzione.it 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2013 approvato dal Consiglio di 
Istituto in data  1^ febbraio 2013; 
VISTO  il Decreto n. 44/2001, con particolare riferimento all’art. 6 commi I, II, e IV; 
VISTE  le schede di sintesi (modello G) delle attività e dei progetti interessati dalle variazioni di 
bilancio; 
VISTE le schede B del Programma Annuale elaborate dal Direttore S.G.A. per l’anno 2013, il 
modello F e il modello Hbis che espongono la situazione complessiva dopo le suddette variazioni; 
VISTE  le modifiche apportate al Programma Annuale alla data del 30/06/2013; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico relativo ad assestamenti e variazioni su entrate 
finalizzate, e la proposta dello stesso Dirigente di apportare variazioni con delibera del Consiglio di 
Istituto, 
 
All’unanimità (ovvero con la seguente votazione resa in forma palese): 
favorevoli n. ____ 
contrari     n. ____ 
astenuti     n. ____ 
 

RATIFICA 
 

le SEGUENTI VARIAZIONI SU ENTRATE FINALIZZATE , deliberate dal Dirigente Scolastico: 
 
Data Ente 

erogatore 
Causale Capitolo 

entrate 
Importo Att./Proget

to 
Capitolo spese Importo 

14/03/2013 
 

Alunni Contributo per 
progetto 
“Giochi 
matematici” 

5/4/0 
Contributi da 
privati – Altri 
vincolati 

€ 60,00 A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

2/3/7 Strumenti 
tecnico-
specialistici 
 

€ 60,00 

14/03/2013 Alunni Contributo per 
banda musicale 
“F. Miselli” 

5/4/0 
Contributi da 
privati – Altri 
vincolati 

€ 240,00 P07 
Ragazzi del 
territorio 
per ragazzi 
del mondo 

3/1/5 Altre 
consulenze 
 

€ 240,00 

14/03/2013 Alunni Contributo 
volontario per  

5/4/0 
Contributi da 
privati – Altri 
vincolati 

€ 740,00 P11 
Ampliamen
to 
dell’offerta 
formativa 

3/2/7 Altre 
prestazioni 
professionali e 
specialistiche 

€ 740,00 

22/04/2013 M.I.U.R. Spese per visite 
mediche 

2/1/3 
Finanziamenti 
dallo 
Stato/Dotazion

€ 1.007,36 A01 
Funzionam
ento 
amministra

3/2/3 Assistenza 
medico-sanitaria 

€ 1.007,36 
 
 
 

Allegato n.1 
al verbale n.7 del 1/7/2013 



 
 

 2 

e 
ordinaria/Funzi
onamento 
amm.vo e 
didattico 

tivo 
 
 

 
 
 

07/05/2013 M.I.U.R. Spese per la 
sicurezza 

2/1/4 
Dotazione 
ordinaria/Altri 
finanziamenti 

€ 1.973,30 P12 
Formazion
e 
aggiorname
nto 

1/10/1 Incarichi 
conferiti a 
personale 

€ 1.973,30 

30/05/2013 ASL di 
Avellino 

Rimborso per 
cifra 
accreditata su 
conto corrente 
postale ma 
spettante alla 
Ditta Spaggiari 

4/6/0 Altre 
Istituzioni 

€ 438,50 A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

2/1/3 Stampati € 438,50 

19/06/2013 Alunni Assicurazione 
responsabilità 
civile 

5/2/2 
Contributi da 
privati – 
Famiglie 
vincolati - 
Assicurazioni 

€ 14,00 A01 
Funzionam
ento 
amministra
tivo 
generale 

3/12/3 
Assicurazioni per 
responsabilità 
civile 

€ 14,00 

19/06/2013 Alunni Viaggi e visite 
guidate – 
Bioparco Roma 

5/2/3 
Contributi da 
privati – 
Vincolati per 
visite e viaggi 
di istruzione 

€ 600,00 A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

3/13/1 Spese per 
viaggi e visite 
guidate 

€ 600,00 

19/06/2013 Alunni  Viaggi e visite 
guidate – 
Musei Vaticani 

5/2/3 
Contributi da 
privati – 
Vincolati per 
visite e viaggi 
di istruzione 

€ 640,00 A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

3/13/1 Spese per 
viaggi e visite 
guidate 

€ 640,00 

19/06/2013 Alunni Viaggi e visite 
guidate – Ostia 
Antica 

5/2/3 
Contributi da 
privati – 
Vincolati per 
visite e viaggi 
di istruzione 

€ 585,00 A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

3/13/1 Spese per 
viaggi e visite 
guidate 

€ 585,00 

19/06/2013 Alunni Viaggi e visite 
guidate – 
Polledrara di 
Cecanibbio 

5/2/3 
Contributi da 
privati – 
Vincolati per 
visite e viaggi 
di istruzione 

€ 585,00 A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

3/13/1 Spese per 
viaggi e visite 
guidate 

€ 1.145,00 

      TOTALE € 7.443,16 
 



 
 

 3 

DELIBERA 
 

le seguenti variazioni al Programma Annuale proposte dal Dirigente Scolastico: 
 
Data Ente 

erogatore 
Causale Capitolo 

entrate 
Importo Att./Proget

to 
Capitolo spese Importo 

11/03/2013 
 

Comune 
di Arrone 

Contributo al 
finanziamento 
amministrativo 
e didattico 

4/4/0 Comune 
non vincolati 

€ 510,00 A01 
Funzionam
ento 
amm.vo 
generale 
 
A02 
Funzionam
ento 
didattico 
generale 

3/8/3 
Abbonamento a 
banche dati 
 
 
 
 
 
2/3/9 Materiale 
informatico e 
software 
3/6/2 
Manutenzione 
ordinaria mobili, 
arredi e accessori 
 

€ 101,64 
 
 
 
 
 

€ 408,36 
 

(€ 303,36) 
 
 

(€ 105,00) 

14/03/2013 Poste 
Italiane 

Interessi 
maturati al 
31/12/2012 

5/3/0 
Contributi da 
privati - Altri 
non vincolati 

€ 13,33 P11 
Ampliamen
to 
dell’offerta 
formativa 

3/2/7 Altre 
prestazioni 
professionali e 
specialistiche 
 

€ 13,33 

14/03/2013 Alunni Contributo 
volontario 

5/2/4 
Contributi da 
privati – Altri 
contributi 
vincolati 

€ 51,00 P11 
Ampliamen
to 
dell’offerta 
formativa 

3/2/7 Altre 
prestazioni 
professionali e 
specialistiche 

€ 51,00 

28/03/2013 Banco 
Popolare 

Interessi attivi  7/1/0 Interessi € 1,46 A01 
Funzionam
ento 
amministra
tivo 
 
 

2/3/9 Materiale 
informatico e 
software 

€ 1,46 
 
 
 
 
 
 

       € 575,79 
 

DELIBERA INOLTRE  
 

la radiazione dei seguenti residui: 
 
RESIDUI ATTIVI 

N.  ANNO AGGREGATO  DESCRIZIONE  IMPORTO  
35 2011 3/4/0 

Finanziamenti 
dalla Regione – 
Altri 
finanziamenti 
vincolati 

Contributo progetto Mangiar bene, 
mangiar sano sia in inglese che in 
italiano (“Billy Joe”) 

€ 1.000,00 

36 2011 2/1/1 Dotazione 
vincolata 

FIS 4/12 2010-2011 Somme non 
riscosse da docenti vari 

€ 214,47 



 
 

 4 

   TOTALE € 1.214,47 
 

 Infine, propone il seguente assestamento dal Progetto P07 Ragazzi del territorio per ragazzi 
del mondo ad A02 Funzionamento didattico generale di € 20,00: 
 
PROGETTO INCREMENTATO : A02 FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO GENERALE  

PROGETTO DECREMENTATO : P07 RAGAZZI DEL TERRITORIO 
PER RAGAZZI DEL MONDO  

AGGREGATO CONTO  IMPORTO AGGREGATO CONTO  IMPORTO 
AGGREGATO 

1/2/0 Avanzo di 
amministrazione 
vincolato 

3/1/5 Altre 
consulenze 

€ 20,00 1/2/0 Avanzo di 
amministrazione 
vincolato 

3/13/1 Spese 
per visite e 
viaggi di 
istruzione 

- € 20,00 

   TOTALE 0,00 
 
L’insieme delle modifiche apportate al Programma Annuale (variazioni su entrate finalizzate, 
assestamenti, radiazioni, variazioni con delibera del Consiglio di Istituto) danno la seguente 
situazione come risultante da modello HBis e da Modello F: 
 
ENTRATE 
Aggr.   Programmazione alla 

data 01/01/2013 
Variazione Programmazione 

alla data 
30/06/2013 

01  Avanzo di amministrazione 
presunto 

87.409,42 0,00 87.409,42 

 01 Non vincolato 68.168,64 0,00 62.058,63 
 02 Vincolato 19.240,78 0,00 20.466,28 
02  Finanziamenti dallo Stato 6.145,33 0,00 

 
9.125,99 

 01 Dotazione ordinaria 6.145,33 2.980,66 9.125,99 
 02 Dotazione perequativa 0,00 0,00 0,00 
 03 Altri finanziamenti non vincolati 0,00 0,00 

 
0,00 

 04 Altri finanziamenti vincolati 0,00 0,00 
 

0,00 

03  Finanziamenti dalla Regione 800,00 0,00 800,00 
04  Finanziamenti da Enti locali o 

da altre istituzioni 
1.986,00 948,50 2.934,50 

 04 Comune non vincolati 1.986,00 510,00 2.496,00 
 06 Altre istituzioni 0,00 438,50 438,50 
05  Contributi da privati 1.781,00 4.075,00 5.856,00 
 02 Famiglie vincolati 981,00 3.035,00 4.016.00 
 03 Altri non  vincolati 800,00 0,00 800,00 
 04 Altri vincolati 0,00 1.040,00 1.040,00 
06  Proventi da gestioni 

economiche 
0,00 0,00 

 
0,00 

07  Altre entrate 0,00 14,79 
 

14,79 

  Interessi 0,00 14,79 14,79 
08  Mutui 0,00 0,00 

 
0,00 

TOTALE ENTRATE 98.121,75 8.018,95 106.140,70 

 



 
 

 5 

USCITE 
Aggr.   
 Voce  

Programmazione 
approvata al 
01/01/2013 

Variazione Programmazione 
al 30/06/2013 

A  Attività 14.769,21 5.274,65 20.043,86 
 01 Funzionamento amministrativo 

generale 
7.741,07 1.137,79 8.878,86 

 02 Funzionamento didattico 
generale 

6.696,66 4.136,86* 
*di cui € 20,00 

da P07 

10.833,52 

 03 Spese di personale 0,00 0,00 17.875,00 
 04 Spese di investimento 331,48 0,00 331,48 
P  Progetti 20.405,69 2.744,30 23.149,99 
 01 Educazione motoria 1.014,97 0,00 1.014,97 
 03 Integrazione H 4.514,62 0,00 4.514,62 
 07 Ragazzi del territorio per 

ragazzi del mondo 
760,64 -20,00* 

*In A02 
740,64 

 08 Arte e natura 0,00 0,00 0,00 
 11 Ampliamento offerta formativa 8.156,55 791,00 8.947,55 
 12 Formazione e aggiornamento 1.295,05 1.973,30 3.268,35 
 14 Tra passato e presente lungo le 

strade della Valnerina 
0,00 0,00 0,00 

 22 Progetto Qualità 0,00 0,00 0,00 
 25 Educazione alla sicurezza 59,98 0,00 59,98 
 26 Educazione alla salute 0,00 0,00 0,00 
 28 Lettura intercultura 2.823,34 0,00 2.823,34 
 30 Educazione amb. ed alla salute 1.780,54 0,00 1.780,54 
G  Gestioni economiche 0,00 0,00 0,00 
R  Fondo di riserva 100,00 0,00 100,00 
 98 Fondo di riserva 100,00 0,00 100,00 
Totale 
uscite 

35.274,90 8.018,95 43.293,85   

Z Z01 Disponibilità finanziaria da 
programmare 

62.846,85  62.846,85 

Totale a pareggio 98.121,75 € 8.018,95 106.140,70 
 
Il totale delle variazioni su entrate finalizzate e con delibera del Consiglio di Istituto è di € 8.018,95, 
alla data del 30/06/2013. Ne risulta una programmazione, da modello F e da modello Hbis, di € 
106.140,70, rispetto alla programmazione al 30/11/2012  pari ad € 98.121,75. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7^ comma, del Regolamento n. 275/99, è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
Arrone, 1^ luglio 2013 
 
   Il Segretario del Consiglio di Istituto   Il Presidente del Consiglio di Istituto 
 (Sig.ra Ornella Leonardi)             (Sig.ra Debora Imperiali)  
__________________________________   ______________________________ 
  


